
Editora Jornalística Jarros Ltda.

Informações e Anúncios 
Telefone: (51) 3213-1395

e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
Rua Olavo Bilac, 435 - CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados pelo Jornal Cidades não correspondem, 
necessariamente, à linha do jornal, sendo responsabilidade dos autores.

Editor-chefe: João Dienstmann 
Telefone: (51) 3213-1376 

e-mail: redacao@jornalcidades.com.br

2 12 de março de 2025 Quarta-feira

MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ
AVISO DE REVOGAÇÃO DE EDITAL

REF. EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025
OPrefeitoMunicipal de SãoSepé-RS, no uso de suas atribuições legais, decideREVOGAR
o edital em epígrafe, com a finalidade de aquisição de containers 100 litros. A revogação
está fundamentada na Súmula do Superior Tribunal Federal 473. O Edital se encontra à
disposição no site saosepe.atende.net

Gabinete do Prefeito Municipal, em 11 de março de 2025.
MARCELO FARIA ELLWANGER - Prefeito Municipal

PREFEITURAMUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - RS
EDITAL Nº 3747/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2025

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL torna público que estará realizando Pregão Eletrônico para
Registro de Preços visando a contratação de serviços de arbitragem para as competições de
futebol de campo e Futsal. Edital no Site www.cacapavadosul.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br e
as propostas deverão ser anexadas ao sistema até às 8h30min do Dia 27/03/2025 e a sessão de disputa
terá início às 9h do mesmo dia. Informações: licitacao2@cacapava.rs.gov.br.

MARCELO C. SPODE - Prefeito

INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÕES N° 56/2025 E 57/2025
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina
a Lei n° 14.133/2021, torna públicas as Inexigibilidades n° 56/2025 e 57/2025, referentes a
contratação da empresa PARANA EQUIPAMENTOS S A, CNPJ: 76.527.951/0035-24, para
aquisição de peças e prestação de serviço para revisão de 1000 horas de motoniveladora Caterpillar,
no valor de R$10.051,41 (peças) e R$2.196,84 (serviço), tendo por base o artigo 74, inciso I, da Lei nº
14.133/2021.

Canguçu, 12 de março de 2025
Arion Luiz Borges Braga - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Município de Condor/RS, torna público para quem possa interessar, que formalizou
o seguinte processo administrativo: Nº 574/2025. Dispensa por justificativa. Objeto:
Contratação de empresa para fornecimento e gerenciamento dos cartões magnéticos de
vale alimentação. Empresa: Banrisul Soluções em Pagamentos S.A. Valor: Sem custo
para administração. Informações poderão ser obtidas pelo e-mail: licita@condor.rs.gov.br.
Condor, 12 de março de 2025. Rômulo Teixeira Carvalho – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

AVISO DE ADESÃO AATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Prefeito Municipal de Seberi/RS, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, torna público
a Adesão 01/2025 a Ata de Registros de Preços 23/2025, Pregão
Eletrônico 09/2024, Objeto: fornecimento parcelado de Pneus e
Correlatos, para uso dos entes consorciados ao CIMAU na condição
de Órgão Participante desta licitação. Informações: https://seberi.
atende.net. Adilson Adam Balestrin. Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE COQUEIROS DO SUL

Edital nº 027/2025 - Processo Licitatório nº 013/2025 – Pregão Eletrônico nº 004/2025
O Município de Coqueiros do Sul torna público a realização da seguinte licitação: PREGÃO
ELETRÔNICO. Objeto: Contratar serviços de transporte escolar para as linhas nº 1, 3, 5, e 6 - Ensino
Fundamental e Médio – turnos da manhã, tarde e noite. Recebimento das propostas: de 13/03/2025
a 31/03/2025, até as 08h00min (horário de Brasília). A sessão de lances será no dia 31/03/2025,
às 09h00min. A sessão ocorre no site www.pregaobanrisul.com.br. Edital na integra disponível em
www.coqueirosdosul.rs.gov.br ou www.pregaobanrisul.com.br. Informações pelo E-mail: licitacao@
coqueirosdosul.rs.gov.br. Coqueiros do Sul/ RS, em 12/03/2025. – Rafael Kochenborger – Prefeito
Municipal.

MUNICÍPIOS

Lajeado instala primeira sirene 
de alerta contra enchentes

A prefeitura de Lajeado, por 
meio da Defesa Civil, instalou a 
primeira sirene de um sistema de 
alerta de cheias. O equipamento tem 
como objetivo melhorar as ações de 
prevenção e respostas em casos de 
enchentes no rio Taquari. A primeira 
sirene foi instalada no prédio da Es-
cola Municipal de Educação Infantil 
Risque Rabisque, no Centro.

A sirene emite um som de alerta, 
seguida de uma mensagem de voz 
indicando os próximos passos para a 
população. Conforme o coordenador 
da Defesa Civil, Marcelo Maya, uma 
das dificuldades enfrentadas é retirar 
as pessoas das casas antes que a água 
atinja os locais e feche os acessos. 
“O sistema de sirene funcionará com 
um sistema prévio de monitoramen-

to do nível do rio, trabalhando com 
cotas mínimas. Por meio da sirene, 
serão orientados para que todos os 
moradores de determinada quadra 
deixem suas casas. E, assim que as 
cotas forem atualizadas, vão sendo 
realizados os procedimentos de re-
tirada das próximas cotas” explica 
o coordenador.

A primeira sirene foi instalada 
no Centro, pois é o local com mais 
moradores em área de risco de 
inundação. A previsão é de que mais 
três sirenes sejam instaladas, abran-
gendo os bairros Santo Antônio, 
Conservas e Carneiros.

Serão realizados trabalhos de 
treinamento com os Núcleos Comu-
nitários de Proteção e Defesa Civil 
- grupos formados por moradores 

dos bairros, com o objetivo de atuar 
na prevenção, preparação e resposta 
a situações de emergência ou desas-
tres naturais, que estão sendo for-
mados em Lajeado - para que toda 
a comunidade seja orientada sobre 
como proceder e formas de atuação 
para quando a sirene for acionada.

Ao ser acionada, a sirene atinge 
um raio de 1,5 quilômetro para 
todos os lados, a fim de avisar os 
moradores. Conforme Maya, para 
atingir toda a população afetada, 
a Defesa Civil deve instalar uma 
a cada três quilômetros. Depois do 
acionamento da sirene, seguem os 
procedimentos padrões de retirada 
das famílias com apoio de cami-
nhões para serem encaminhadas 
para abrigos.

LEANDRO FERNANDES/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Colocada no telhado de uma escola, na região central, equipamento consegue atingir um raio de 1,5km

INFRAESTRUTURA

Com previsão de entrega até junho, 
avançam as obras no Cais Petrópolis

As obras de ampliação e melhorias 
que a prefeitura de Passo Fundo está 
realizando no Cais Petrópolis seguem 
em andamento, com previsão de 
conclusão no primeiro semestre de 
2025. A iniciativa garantirá maior 
qualificação da unidade de saúde e dos 
atendimentos prestados à população.

A reforma contempla a ampliação 
das salas e a reestruturação de diver-
sos espaços, como a farmácia e a re-
cepção, além do aumento da estrutura 
para que o Cais possa operar 24 horas. 
No total, foram ampliados 258,26m² e 
reformados 463,47m², incluindo nova 
cobertura, pisos, revestimentos, pintu-
ra, aberturas internas e externas, além 
da modernização das redes elétrica e 

hidráulica, climatização e fachada.
O secretário de Planejamento, 

Giezi Schneider, destaca que a am-
pliação do Cais Petrópolis faz parte da 
política de fortalecimento da infraes-
trutura de saúde da cidade. “Estamos 
executando um projeto que qualifica 
o atendimento e melhora o espaço 
tanto para os pacientes quanto para 
os profissionais”, afirma.

Atualmente, o prédio está na fase 
de acabamentos, com a execução do 
sistema de climatização, rede elétrica, 
pintura e calçadas externas. Em breve, 
serão instaladas esquadrias e será 
realizado o paisagismo. Ainda haverá 
a instalação de placas fotovoltaicas 
no local.

QUALIFICAÇÃO

Aulas em cursos gratuitos para jovens são iniciadas em Canoas

As aulas dos cursos gratuitos do 
projeto Carreta Digital em Canoas 
tiveram início nesta semana. As quali-
ficações voltadas para alunos de baixa 
renda ou em situação de vulnerabilida-
de social acontecerão nas instalações 
do veículo itinerante estacionado na 
Escola David Canabarro, no bairro 

Mathias Velho. A previsão é que a uni-
dade móvel também visite ainda outras 
escolas da rede municipal de ensino.

O projeto utiliza um ambiente 
físico real e imersivo, conhecido 
como Espaço Maker, equipado com 
materiais de alta tecnologia que os 
alunos podem explorar de maneira 

prática. Toda a estrutura fica dentro da 
carreta que percorre diferentes regiões 
do país, sempre proporcionando que 
aulas presenciais aconteçam, periodi-
camente, em locais que muitas vezes 
têm pouco ou nenhum acesso a esse 
tipo de recurso educacional.

A Carreta Digital é um projeto 
de capacitação itinerante executado 
pela Rede Brasileira de Certificação, 
Pesquisa e Inovação, uma organização 
dedicada a promover o desenvolvi-
mento tecnológico e a inovação edu-
cacional no Brasil. Com o apoio do 
Ministério da Comunicação, a Carreta 
Digital leva educação tecnológica de 
ponta diretamente às comunidades e 
escolas públicas, oferecendo cursos 
em robótica, computação e outras 
disciplinas essenciais para o futuro.

BRUNA OURIQUE/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Local oferece ambientes que propiciam a criação de produtos digitais


